
Přehled některých oprávnění strážníků
Často se rovněž můžete v praxi setkat s oprávněními strážníků. Přesto že je obecný néuor jiný,
disponuje stráůníkvelkým počtem oprávnění, nazíklaďéZákona o OP ale i jiných.

Oprávnění k prokázání totožnosti

Strážník je oprávněn požadovat prokéaání totožnosti v těchto případech:

. jde-li o osobu, vůěi které provádí úkon k plnění úkolů obecní policie;

. jde-li o osobu podezřelou ze spáchání trestného činu nebo přestupku či jiného
správního deliktu (zloděj přistižený při krádeži, řidič stojící v zákazuzastaveni apod.);

. jde-li o osobu, od níž bude třeba požadovat vysvětlení (např. svědek události);

. jde-li o osobu, která odpovídá popisu osoby hledané policií (prokaže-li se, že se jedná
o jinou osobu, strážník již nemá důvod dále osobu nijak omezovat, v opačném případě
ji neprodleně předá policii);

. na žádost jiné osoby, jestliže tato osoba mánazlišténí totožnosti právní zá$em (např.
host, kteý nezaplatil útratu vrchnímu, kterému pak stréĚník předá zjišténá ďata);

. jde-li o osobu, kterážádáprokézéni totožnosti podle předchozího bodu (např. vrchní);

. jde-li o osobu, která oznamuje podezření ze spáchání trestného činu, přestupku nebo
jiného správního deliktu (svědek, poškozený apod.)

zďe je nutno i připomenout povinnost osoby, která byla strážníkem l,ryzvána, totožnost
prokáuat.

Oprávnění předvést osobu

Předvedení osoby provádějí stréňnícibuď na Policii ČR, nebo ke správnímu orgánu.

Strážník j e oprávněn předvóst osobu:

. která odmítla vyhovět výzvé stréňníkakprokézání totožrosti podle § 12 odst. 2 nebo
nemůže ani po poskýnutí nezbytné součinnosti stréĚníka svou totožnost prokázat

. u které se při zjišťování její totožnosti ptokéĚe, že je osobou hledanou policií nebo
osobou pohřešovanou.

. která přes opětovnou výzvu strážníka pokračuje v jednání narušujícím veřejný pořádek
nebo ohrožujícimživotnebo zdraví jiných osob anebo své vlastní nebo majetek a
nelze jíjiným způsobem v takovémiednání zabránit.

. na žáďost příslušného orgánu obce podle zvláštních předpisů (ke správnímu orgánu v
případě, že správní orgán qrdá usnesení o předvedení osoby).


